
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 1 din data 18.01.2023

Având în vedere dispozițiile art. 194 alin.(1), (2) și (3) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, cele ale art. 3 alin.(2) din Legea nr. 287/2004 a consorțiilor

universitare, cu modificările și completările ulterioare;

In temeiul și cu respectarea principiului prevăzut la art. 123 alin.(2) ale Legii Educației Naționale nr.

1/2011, cu modificările și completările ulterioare ;

În concordanță cu Hotărârea nr. 104/25.07.2022 a Senatului Universității din Pitești;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii din

Piteşti și ale Cartei Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea contractului de fuziune prin comasare/contopire a Universității din Pitești și a

Universității POLITEHNICA din București, cu un număr de 39 de voturi ”pentru”, 1 vot

”împotrivă” și 4 ”abțineri” , din totalul celor 44 de senatori prezenți.

Art.2 Prezenta hotărâre determină începerea procesului de înființare a unei noi instituții de învățământ

superior acreditată, denumită „Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA

București”, conform prevederilor legale aplicabile în domeniu.

Art. 3 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI


